Infertur etiam ex sup. deductis, quo ad iustitiam & honestatem nihil facere, quod d. princeps auferendo ius vel dominium alicui, utatur clausulis, non obstante: ex certa scientia: proprio motu: de plenitudine potestatis:

quod

quod enim sine illis clausulis iuste facere nequit, ipsisdem aliisq; unquam esse non desinet; id enim ratio ostendit, id etiam euincunt iuris regulæ: verba enim rei veritatem non mutant, ut notissimum est: factisq; in proposito doctrinæ tex. & Bar. in l. Seius. 27. ff. a. leg. falcid. igitur clausule illæ tantum inducent maiorem significanceñ voluntatis aliosq; effectus circa solennia in rescriptis exprimenda, ut per Dec. conf. 341. magis terrebunt & impellent iulices ad executionem, non autem iustificabunt quod de se iniquum est, nec iustum potestatem principis augebunt, aduersus glo. & omnes inepte contradicentes in l. fin. C. si cont. ius: contra Paul. & alios in l. si testamentum, C. de testam. contra Bal. in l. fin. nu. 4. C. senten. rescin. non pos. contra Alex. conf. 216. nu. 16. lib. 2. & in l. si quis iniquum, §. is pro quo, nu. 6. ff. quod quis iur. contra Curt. iiii. d. conf. 1. nu. 26. cōtra Isern. & Afflic. nu. 12. & sequen. in c. i. de prohib. feud. alien. per Federi. contra Feli. in c. nonnulli, nu. 8. de rescrip. contra Dec. conf. 269. col. 4. & seq. contra eundem conf. 390. nu. 13. & seq. contra Alcia. reg. 3. presump. ii. cōtra Panor. cōf. 84. col. 2. lib. 1. comprobaturq; hæc traditio ex c. cūm admonasterium, in fin. de stat. mona. ibi, ut nec summus pontifex licentiam indulgere possit: quæ verba eleganter explicat Couarru. in c. 2. ad fin. de testam.

21 Infertur similiter ex predictis verius dicendum contra plures, ut princeps non possit magis tollere defensionem parti in causis civilibus q; in criminalibus. Itē ut sicut DD. fatetur cōmuniter, princi-

pem nō posse procedere in iulit. parte in criminalibus, ita etiam in civilibus: utrobiq; enim viget firmissima illa ratio ne ius tertio competens auferatur, item ne cui sit iniustitia: ut meritò damnata sit differentia quam in hoc inter causas criminales & pecuniarias male constituit Bal. in l. 3. §. si is pro quo, & ibi Ias. nu. 7. ff. quo l. quisq; iur. & Curt. nimis cōmen lans in repe. l. admonendi, nu. 327. quod ex Bal. & Alber. refert & sequitur Math. Afflic. in c. i. nu. 77. qui success. tenean. lib. i. feud. Idem Afflic. in lib. i. cōsti. rub. si. §. item dura, nu. 3. & item Afflic. decis. 391. nu. 9. & Paris. conf. 2. nu. 157. lib. 2. & Felin. in varijs locis, ut eum & alios refert Hippol. in l. vnic. nu. 170. C. de rap. virg. & in pract. crimi. §. oportunè, nu. 61. & Dec. in rub. de appella. nu. 10. versi. sexto: ex quorum numero satis aparet id receptum esse. Sed ex sup. dictis nullo pacto sustineri potest, & manifestè repugnat alia recepta sententia, quæ habet non posse principem etiam in causa civili citationem tollere, ut in distinctè notat Panor. in c. cūm olim, & ibi late Feli. nu. 12. de re iudi. am pliates id, ut neq; etiā de plenitudine potestatis: qd ut verius & receptius tradit Anto. Capi. decis. 69. nu. 26. licet Feli. variauerit, ut ibi refert, & late Hippol. in rep. l. de unoquoq;, ex nu. 10. ff. de re iudi. licet aliqui variauerint, ut etiam ibi refert Alex. nu. 12. & ita Cur. Sen. conf. 49. nu. 93. & seq. licet ibi male vi. leatur repetere differentiā inter causas criminalis et civiles. Sed melius in omnibus hoc probat Soci. conf. 120. nu. 3. & nu. 10. & seq. versi. sed præmissis, lib. 3. Quia in

B iiiij re

C. DE RESCIND. VEND.

re D.D. ut diuersa tradere videntur, ubi causa coram alio est discutienda: vel quando coram eodem principe: licet Hippol. non aduertat, quod colliges ex relatis ab eo & à Ias. in l. nec quicq; nu. 29. ff. de offi. procōs. Maran. de ord. iudi. 7. par. nu. 10. pagina mihi. 354. & tamē ad id requiriūt causam in principe: & ita Anto. Nicel. concord. s2. in 7. fallen. quod intelligas in citatione ad noticiam iudicij & defensionem: secus autem de citatione ad audiendam sententiam, hæc enim autoritate principis facile tolli potest, licet utroq; iure ut necessaria tradatur: ita Anto. Capic. decis. 1. nu. 36. & ultra eum ex Bal. notat eleganter Deci. in c. ex parte, 2. col. 7. vers. & ista limitatio, de offi. deleg.

22 Neq; difficultatem faciunt iura quæ loquuntur de causa à principe cōmissa, cum clausula appellatione remota, maxime tex. in l. 1. §. interdū, ff. à quib. appell. non lic. ubi Bar. & Imol. latè, & latius Phil. Franc. in c. pastoralis, de appell. Feli. & Rip. in c. 1. de rescrip. quæ iura etiam in causis criminalibus necessario intelligi debet ex prædictis, cōtra Dec. in d. rub. de appell. col. 6. nu. 10. vers. sexto. Hippol. in d. §. oportune, nu. 60. cum sequen. putantes causam criminalem non posse committi appellatione remota.

Contra quos est generalis litera d. §. interdum, iuncta vulgariregula l. de præcio, ff. de publicia. & magis ex tex. in l. 1. §. penul. ff. de aleæ luf. nec facile admitti debet differentia inter causas ciuiles & criminales, cum æquari soleant, ut ex Bar. & pluribus deduxi in commētar. l. 1. C. de bon. mater. carta. 124. col. 2. &

notat Alex. in l. 2. nu. 8. ff. de re iud. Et apud Lusitanos habetur ea æquiparatio Ord. lib. 5. titu. 1. ad fin. & in extrauan. ord. iudi. & deniq; ante & post d. §. interdum, loquuntur I.C. de causis criminalibus, ut l. non tantū ff. de appell. l. 1. ff. quan. apel. sit: l. 1. ff. nihil nou. appell. pen. Sic igitur intelligi debet tex. in d. §. interdum.

Dixi ea iura loquentia de appellatione remota non obstante, nec ex ijs probari, defensionē à principe tolli posse: D.D. autem anxie laborantes tandem respondent, distinguendum esse inter defensionem naturalem & ciuilem, quasi appellatio sit defensio ciuilis, ideoq; à principe tollatur, ut resolut Imol. in d. §. interdū, col. 14. Felin. & Dec. ind. rub. de appell. idem Feli. et Dec. nu. 3. in c. 1. de rescrip. Maran. de ord. iudic. 6. par. nu. 329. pag. mihi 631. de quo melius agit. Couarru. in quæst. prac. cap. 24. nu. 6. char. 114.

Quæ conciliatio & distinctio parū tuta est, cum ex sup. dictis constet etiam defensionem iuris ciuilis non posse iustè à principe tolli: unde verius dicendum videtur, appellationem propriè nō esse defensionem: & ideo remota appellatiōe non tollitur defensio, quæ propriè est ut reus plenè audiatur & ei iustitia fiat, iuxta Clem. pastoralis, de re iudic. An autem sint plures instantiae seu plura tribunalia, merè arbitriatum est, nec respicit iusticiam causæ: nemo enim scire potest an rectius in prima instantia vel in secunda iudicetur, ut bene videtur aduertere Rebuf. in. 1. tom. ad ll. Gall. pag. 308. nu. 35. atq; ita constat, remota appellatione non

non tolli defensionem naturalem neq; ci
uilem: constat item non fuisse tam anxie
a D.D. laborandum circa eam obie
ctionem.

23. Non tamen negauerim ex duobus
inquis iniquius esse defensionem tollere
in criminalibus, putarem etiam aliqua
liter saluādo traditionem DD. leui ex
causa posse principē tollere aliquas ex
ceptiones dilatorias parui momenti, non
respicientes merita causa, pro ut exce
ptionem procuratoriam militis vel fœmi
næ, vel exceptionem feriarum: argu
tex. in l. si fideiussor, 29. §. quædam. ff.
mand. per quem hoc not. Bal. in c. cum
venissent, in fin. de testib. & Ias. in l. pa
ctum inter hæredem, nu. 17. ff. de pact.

Secus autem in exceptione perēpto
ria quæ à principe tolli non potest, l. cau
sas, C. de transac. idemq; in exceptione
pacti de non petendo ad tēpus, quia con
tinet interesse notabile quæsum ex con
ventione, ut colligitur ex glo. in d. §. quæ
dam, iunctis sup. dictis: idemq; verius
puto in exceptione ordinis, ut scilicet pri
us alter excutiatur: continet enim iuris
beneficium magni momenti, quod nemini
auferriri debet, iuxta sup. deducta, & re
gul. l. 4. §. si quis condemnatus, ff. de re
iudic. quod alibi pleniū tradidit contra
quāplures male intelligentes glo. l. si
mancipiū, §. 1. ff. de euictio. Sic verius
puto separandam esse recusationem ab
appellatione, difficultius enim tolletur re
cusatio: & regulariter non poterit prin
ceps commitere causam remota recusa
tionem, ne per obliquum iusticia euertatur:
contra plures DD. æquantes appellati
onem & recusationem, quos refert

Hippol. singul. 292. & Præpos. in c.
postremo, de appell. Melius tractat
Dec. in c. ad hæc, col. fin de rescrip. &
in c. cum inter, nu. 11. de excep.

Concederem etiam DD. posse prin
cipem facilime dispensare circa dilati
ones, ex notat. à Dec. in d. c. cum sit Ro
mana, nu. 4. de appell. Cauēdum autem
est ab eod. Dec. & multis alibi pericu
lose tradentibus principem posse tollere
defensiones, ut Dec. not. in c. ex parte 2.
col. 3. in vlti. notab. nu. 4. de offic. deleg.
& DD. in l. 3. §. si is pro quo, ff. quod
quisq; iur. id male deducētes ex illis iurib.
ibi, quæ (si bene expendantur) contra
rium probant.

Infertur tandem omnino reiiciendam
& exterminandam esse inhumanam illā
multorum traditionem, cum principi tri
buunt plenissimam vel absolutam potesta
tem, eam ab ordinaria distinguētes, ut ex
illa omnia possit: utq; facta mentione ta
lis potestatis nulla exceptio obijci vale
at: quod inter alios acerbius scripsit
Ange. in l. item si verberatum. §. 1: ff. de
reivendic. Panor. conf. 84. lib. 1. Bal. in
l. 2. col. 6. nu. 39. C. de seruit. & aqu.
Alex. conf. 216. nu. 24. lib. 2. Dec. plu
res referēt conf. 269. col. 4. vers. & etiā:
idem Dec. conf. 498. nu. 24. cum sequen.
Hippol. in repet. l. de unoquoq; nu. 16.
Afflic. in c. 1. §. similiter, nu. 42. de cap.
qui cur. vend. in 3. feu. Anto. Capi. de
cis. 166. nu. 10. Gozadī. conf. 5. nu. 25. &
sequen. Ias. conf. 107. col. 2. lib. 4. Castal.
in tracta. de Imperat. quest. 98. & co
piosius quest. 110.

In quo scribentes ipsi mirè variāt, ali
qui prorsus improbantes, ut infra: alij
intelli-

C. DE RESCINDEN. VEND.

intelligentes eam absolutam potestatem dum modo princeps læsione in resarciat: et ita Dec. in c. quæ in ecclesiastum, nu. 25. de constit. Cagnol. in prob. ff. nu. 42. et ita communē opin. procedere inquit Bellon. cons. 3. nu. 9. Alij distinguunt inter magnum et modicum damnum, ut tanq; receptus videtur tradere Alex. in l. 2. §. 15 pro quo, nu. 7. ff. quod quisq; iur. Alij vacillat, ut Ias. in l. Barbarius, nu. 35. ff. de offic. præto. quæ DD. varietas satis indicat non veram nec tutam esse hanc suam traditionem de absoluta potestate.

Ante q; verò tota ea traditio damnatur, aduerto contra Alex. iniustiam non cessare etiam in modicis: ut in l. et in maioribus, C. de appella. Similiter aduerto contra Dec. Cagno. Bellon. non cessare eandem iniustiam, si absq; iusta causa princeps auferat alicui iniusto rem, licet eius valorē soluat: iam enim ex violeutia libertatem tollit, iniuriamq; infert, contra tex. in l. extat, ff. quod met. cau. non leue enim interesse voluntatis censemur, argu. tex. in l. fin. ff. de usu et habbit. quem not. Bar. in l. si filius qui patri, nu. 4. ff. de vulg. glo. et Paul. in l. cum seruus ff. de condic. ob caus. optima glo. in l. quāuis melius, 9. ff. de usu fr. Alex. cons. ss. in fin. lib. 2. idq; probari satis videtur ex sacra pagina lib. 3. Reg. ubi nec data pecunia Regi licuit subditi vineam occupare nisi eo consentiente: et vis illata acerrime à Deo punita fuit.

25 Generaliter autem absolutæ potestatis nomen iuri contrarium, et omnino à iure consultis ablegādum, rectè et elegāter tradit Couarru. d. lib. 3. resolut.

cap. 6. col. 8. cūm ad iuris tractationem nihil pertineat quo l princeps vi et terrore potestatis facere potest: et ultra Couarru. idem inquit Molin. ad Dec. in d. c. quæ in ecclesiastū, litera t. et ante eos Fortu. in l. Gallus, §. et quid si tam tum, nu. 290. vers. ego verò, et nu. 301. et sequen. et nu. 311. ubi eam potius appellat plenam peccandi potestatem: et ita in principe absolutam eam potestatem negat Alcia. in l. censere, cxi. ff. de verb. sign. idem etiam satis colligitur ex Bar. in l. fin. nu. 2. ad fin. C. si cont. uis: ibi, Deus non dedit eisi iurisdictionem peccandi nec auferendi alienum: quod etiā colligitur ex eod. Bar. in prob. ff. et ibi Alber. nu. 12. in fin. cum sequen. idem aperte tradit Afflic. lib. 1. constit. rub. 40. nu. 5. Imò ex potestate absoluta magis diceretur tyrānus, ut sentit Corras. in repet. l. frater à fratre, nu. 71. ff. de cōdic. indeb. qui debuit citare bonam glo. in clem. 1. de Baptis. ubi loquitur de principatu et tyrannide: quam not. Io. Imol. in rub. ff. de verb. oblig. col. 4. idem notabiliter probat Bal. in l. decernimus, nu. 3. C. de sacros. eccles. et alibi dicit Bal. in l. Emilius, col. fin. ff. de minor. magnus est Cæsar, sed maior ratio et veritas: et Afflic. lib. 1. cōsti. rub. 51. §. item dura. ad finem fol. 127.

Nec DD. sibi constant cum ex usu talis potestatis tradunt principem grauius peccare: ut agnoscant Bal. in d. l. 2. et plures iam citati, et ex Isern. et Innocen. tardit Capic. decis. 166. nu. 12. eaq; potestas absoluta in bonis subditorū non Christiani principis sed Turcarum tyranni esset, ut tradit D. Soto lib. 4. de iust. }

inst. & iur. quest. 4. arti. 1. col. 4. 26
 Eleganter etiam hoc probat Cicero lib. 3. offic. ibi, nullanobiscum tyran
nis societas, sed potius summa dis-
tractio est: Idem Cicero 3. de legib.
de simili potestate ait, mihi quidem
pestifera videt, quippe quæ in se-
ditione nata sit. Similiter Aristo.
3. polit. c. 12. secundū versionē Perionij,
nunc de absoluta regia potestate,
in qua ex libidine sua Rex gerit ad
ministratq; omnia. Scite autem &
eleganter Regis & Tyranni discrimē
describit idem Aristo. lib. 5. cap. 10. &
inter alia subdit, Est Tyranno volu-
ptas proposita, Regi honestas.
huc spectat grauis Salustij sententia,
in maxima fortuna minima debet
esse licentia: Alia præterea Ari-
sto. aurea sententia, d. lib. 5. polit. cap. 11.
quo minor potestas eorum est qui
imperat, eo diuturnius stabiliusq;
stat imperium: & inferius, vna ra-
tio euertendi regni in eo posita est,
si imperiu ad tyrannidē accesserit:
huc etiam pertinet Ennij carmen.
Pellitur è medio sapientia, vi geri-
tur res. quod refert Lactanc. de iustitia
cap. 1. & omnino menti commendanda
sunt quæ idem Lactan. tradit, d. lib. cap.
6. & cap. 9. Et iustitiae proprium est
alienum non attingere: ut ex Car-
neade refert idem Lactan. cap. 17. &
Plato dialog. 1. de Repub. vel de iusto
inquit, neq; boni lædere est, sed eius
contrarij, & statim, non igitur iusti
opus est nocere amico vel alteri

cuiquam, sed contrarij eius iniusti
& dialo. 9. constat nullam ciuitatē
tyrannide pressā esse miseriorem,
nullamq; Rege gubernata beati-
orem esse. Quibus verbis significat
Plato, Regis nomen iusto tantū con-
gruere: Sed & D. Augustin. de Ci-
uit. Dei, lib. 4. cap. 4. grauer inquit,
remota iusticia quid sunt regna ni-
si magna latrocinia? & beat. Grego.
in regis. Summum in regibus bonū
est iusticiam colere, & sua vnicuiq;
seruare, in subiectos nō sœuire, nō
sinere quod potestatis est fieri, sed
quod æquum est custodire. & Di-
uis Ambros. lib. 5. epist. ad Valēt. Im-
per. hoc interest inter bonos & ma-
los principes, quod boni libertatē
amant, seruitutem improbi.

Ex proximè deductis & ex alijs de
quibus in his illationibus, rectè expensis
satis liquere videtur (quod in principio
diximus) cum alicui dominium vel ius
suum auferatur, non tantū ius ciuile vel
humani scriptum offendit, sed etiam na-
turale & gentiū, imo & diuinū: quibus
repugnat iniuria vel iniusticia.

Hoc autem quo ad ius naturale &
gentium probatur ex I.C. in l. nam hoc
natura, 14. ubi glo. citat concordantes, ff.
de con. li. indeb. cum ijs quæ dixi superius
cap. præceden. ad l. 1. ff. de furt. Id. p.
ostendit reg. iuris in l. iure naturæ. 207.
ff. de reg. iur. & ibi Dec. probatur etiā
m. manifestè ex definitione iusticiæ, de qua
Ulpian. in l. iustitia. 10. ff. de iusti. & iur.
& Iustinia. in princ. Institu. eod. quate-
nuscam appellat perpetuam & consta-
tem

C. DE RESCINDE N. VEND.

tem in id, utius suum unicuique tribuatur: quasi ea lex ab initio creata orbis & natura ipsa semper fuerit: idē probat I.C. in l. 3. ff. de iust. & iur. ibi, cum inter nos cognitionem quandam natura constituerit, consequens est hominē homini infidari nefas esse. Quod probat Baldwin. Institut. de iust. & iur. ad fin. & non semel Connan. lib. 1. cap. 1. & 2. sola enim duce natura norunt omnes iniustum esse alterum ledere. Id etiam probat Budæ, in d. l. iustitia: hoc indicat ratio ipsa naturalis. Hoc satis probat D. Augusti. de ciuita. Dei lib. 19. cap. 4. ibi, Quid iustitia, cuius munus est sua cuique tribuere, unde fit in ipso homine quidam ordo iustus naturæ. Hoc probat Plato & Aristo. in locis citatis nū. præceden. Speciatim vero celebratissima illa Platonis sententia afferentis hominem nō ut sibi ipsi tantum, sed & ut alijs prospicit, natū esse: ut refert D. Ambros. officior. lib. 1. cap. 28. idem probat D. Ambros. 1. officior. cap. 46. & lib. 3. cap. 4. ibi, naturam violat qui alteri nocet, & ibi, aduersus naturam est, aliena ambire: probat etiā Aristo. 3. politic. cap. 12. scribens Tyrannorum imperium & alia, quæ modū trāseunt, naturalia nō esse, sed magis repugnare natura fieri.

Eadem sententia magis probatur à Cicerone in multis locis: expressum vero lib. 3. officior. ibi, Neq; vero hoc solū natura id est iure gentium: sed etiā legibus populorum: quibus in singulis ciuitatibus Respub. continetur: eodem modo constitutum est

ut non licet sui commodi causa nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, in columem esse ciuium coniunctionem: quam qui derimunt, eos morte, exilio vinculis, dāno coercent: Atq; hoc multo magis exigit ipsa naturæ ratio; quæ est lex diuina & humana, cui parere qui velit (omnes autem parrebunt, qui secundum naturam volūt viuere) nunquam committet, ut alienum apetat, & id quod alteri detraheret sibi assumat. Et proximè, Detrahere autem alteri sui commodi causa, magis est contra naturam. Id aperte ostendit Cicero ibidē subdens, Ex quo efficiunt, hominem obedientē naturæ homini nocere non posse: Sed multo apertius & significantissimè, idem Cicero paulò inferius dicens. Quod si ita est: unū cōtinemur omnes lege naturæ: idq; ipsū si ita est, certe violare alterū, lege naturæ prohibet. Non potuit quod prætendimus manifestius dici: Idem Cicero lib. 3. de finib. pulchre officia & virtutem proficiunt ab iuriis naturæ probat: & lib. 5. latius probans, quod retulimus ex I.C. in d. l. ut vim, esse natura inter homines coniunctionem quandam, ut alter alterum ledere non debeat: idq; non semel iustitia & proprium esse inquit multis elegantissimis verbis nemore suis, quæ ibi legi posse sunt: id tamen refero quod ibi subdit, Bonum appello quicquid secundum naturā est, quid cōtra malū.

Idem

Idem Cicero lib. 1. de legib. id saepe significat, multis ostendens illam hominū conjunctionē quae inter omnes firma esse debet, si depravatio consuetudinum, si opinionum vanitas animorum imbecillitatem non torqueret & flecteret: subdit ibidem Cicero. Ita sit ut nulla sit omnino iustitia, si neque natura est. & inferius, Nos legem bonā à mala nulla alia nisi naturae norma diuidere possumus. & inferius: Est enim virtus perfecta ratio, quod certe in natura est. & deinde: Quare cum bonū & malum natura iudicentur: & ea sint principia naturae, certè honesta quoque & turpia simili ratione iudicanda sunt. Nec gravabor eiusdem Ciceronis verba lib. 2. de legib. referre: Erat enim ratio profecta à rerum natura & ad recta faciēdum impellens, & à delicto reuocans, quae non tūc demum incipit lex esse scripta, sed tunc cum orta est. Ex quibus liquet quod prætendimus, & ex eisdem explicari potest quod inquit I.C. in l. seruus ea lege ff. de seru. export. ibi, beneficio hominem affici hominis interest.

Ex eisdem vero manifeste sequitur quod secundum proponebam, auferre aliqui ius suum repugnare iuri diuino rationeque diuinę legis, quod probatione non egit, maxime inter eos qui veram religionem colunt, cùm ex præcepto teneamus diligere proximum ut nos ipsos, & eius rem nec facto nec animo auferre, Math. 22. & sententia seruatoris nostri. Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, hæc ē enim

lex & prophetæ: Math. 7. Lucæ. 6. tradit D. Augusti, lib. 19. de ciuit. Dei, cap. 14. Ab eis ergo qui iniquè aiunt principem auferendo rem a'icui, scriptum & civile ius tantū offendere, non naturale nec diuinum, cum multo magis hæc violent: & consequenter retorquetur fundamentū quod nos fessellit, qui cū agnoscunt, nō licere principi violare ius naturale vel diuinum, perpetuo id retinere debebant: dum alicui absq; iusta causas sua auferunt, quocunq; ure sibi legitime quæsita, quia semper in eo naturale ius & diuinum offenditur, ut manifeste constat ex prædictis.

f p. 15

27 Licet autem princeps superiorem in terris non habeat, necessaria fuit veritatis indagatio circa eius potestate: Nec predicta effectu carebunt, nisi principatus in tyrannidem vertatur. Primo enim pars quae laeditur ex rescripto rem suam ei auferente, audiri debebit ab eodem principe melius informando. Similiter eodem principe iustitiam negante poterit pars laesa apud summum Pontificē conqueri. Sic etiam successor talis principis emendabit eius iniquitatem, & rescindet acta quae emanarunt ex rescripto vel iussu auctoritate parti rem suam: ut hoc bene & breuiter probat Fortun. in l. Gallius, §. & quid si tantū, nu. 305. deficiente enim iustitia apud potestatem secularem, oppressis succurriri debet ab ecclesia & summo Pontifice, c. licet, c. ex tenore, c. ex parte, de foro compe. insignis D. Nauarr. in c. nouit 3. nota. & 28. corol. & 6. nota. de iudic. et de successore reuocante iniquè factum ab antecessore, c. uno, qui succe. ten. & ibi Afflic. nu. 49. & nu. 98.

Addo

C. DE RESCINDEN. VEND.

28 Addo etiā faciliori remediū, ut pars quae leditur ex tali rescripto, obiectat iustitiam rescripti, & lāsionem iuris sui: ita enim impediet executionem iniqui iussus, iuxta c. si quando, de rescript. & l. si vendicari, C. de pœn. quam. l. extollit Ias. in l. debitoribus, col. fin. in princ. ff. de re iud. Z. as. in l. cūclos populos, 2. lectu. nu. 12. C. de summ. trinit. Dec. inc. cūm teneamur, nu. 3. & sequen. de præben. Dec. in l. quicquid calore, in fin, & ibi Cagnol. ff. de regu. iur. Hippol. in l. i. §. si quis vltro, nu. 46. ff. de quæstio.

Hoc autem generalius & utilius probatur ex responso Constan. in l. 4. C. si contra ius, cuius aurea verba habent, Et si nō cognitio sed executio mādetur, de veritate precum inquire oportet: vt si fraus interuenerit, de omni negocio cognoscatur. Vult igitur lex, ut quamvis in rescripto committatur executio, audiri debeat pars obiectiēs vitium aliquod precum seu informationis: ut ita executio impediatur, & Iudex cui committebatur executio, cognoscet etiam de impedimentis & obiectionibus aduersus rescriptum: & ad hoc illam l. dicit singularē, & se alibi nescire in vtroq; iure, Ias. ibi, ante nu. 1. cu adde bonum tex. (cuius nec glo. nec alij ibi meminerint) in l. 2. in. 2. parte C. d. dil. tion. Nec cōtra rescripta negatur audientia in Lusitania à grauissimis referendarijs, qui ad principis latus iustitiae præsunt: de quibus habetur lib. 1. ordin. titu. 3.

Vera autem & propria ratio d.l. & si non cognitio, ex mente Paul. Castr. ibi, deducenda est ex doctrina l. meminerint, C. unde vi: ne scilicet ex rescripto vel iussu

principis parte inaudita, sequatur iniuria: ideoq; diuersum est ubi post causam cognitam & discussam committeretur execu-
tio, secundum scriben. Et in specie Paul. Castr. in l. si prætor, nu. 8. ff. de iudic. Nō autem petenda est ratio ad d. l. ex regula l. 2. ff. de iuris d. omni. iud. nam & verba & forsan mens principis solam executionem respicebant: ratio tamen & æquitas iuri-
ris id restringit: atq; ideo non videtur re-
cte aduertisse Bar. in l. à diuo Pio, nu. 4.
ff. de re iud. dum ad d. l. assignat rationem
ex reg. d. l. 2. licet cum Bar. transcant ce-
teri, & Panor. in c. de cetero, de re iudic.

29 Infertur ex sup. dictis ad frequentissimam periculosaq; plurimorum traditionem, qua indistinctè dici solet Papam habere liberam & absolutam potestatem ad libitum in beneficialibus, in quibus domini Canonistæ, & cum eis nostri, aperiè tradunt, non requiri causam ad prouiden-
dum nec ad reuocandum: & maximam summi Pontificis potestatem specialiter ampliore faciunt in benefic. alibus: ut tra-
dic Feli. in c. quæ in ecclesi. crum, nu. 40. &
ibi Dec. nu. 26. qui citat innumeros ad eā
absolutissimam potestatem dandi & aufe-
rendi beneficia & Episcopatus absq; cani-
fa vel satisfactione: & hoc ut receptissi-
mum tradi: Ripa lib. 2. respons. cap. 19.
nu. 5. & Gome. in regu. de non toll. iur.
quæsi. q. 1. col. 3. vers. nam in beneficialibus:
Ias. in l. Barbariis, nu. 43. ff. d. offic. præt.
Barba. de præstā. Cardi. q. 1. nu. 14. Bal.
in l. rescripta, nu. 7. ad fin. C. de præci.
imper. offer. Gig. de pension. q. 10. nu. 4.
& q. 37. col. 1. Soci. conf. 13. nu. 34. lib. 1.
Selua de benefic. 2. par. q. 1. nu. 42. Citat
omnes ad eam conclusionem. c. 2. de præb.
in. 6.

int.6. & clem. i. in fi. ut lité peden. Plures etiam arguant ad hoc ex eo q̄ beneficia sint ordinata iure positivo, ut per Gig. d. q. 37. nu. 4. Alcia. reg. 3. præsump. 8. nu. 2. Cazialup. de pens. q. 19. nu. 30. & Ripa in d. c. Et inde inferūt illud de potestate priuandi à beneficijs & Episcopatu, cum glo. c. fin. 9. q. 3. quā ut receptam extollit Ias. in d. l. Barbarius nu. 43. Gig. as de pensio. q. 10. nu. 7. et alij de quibus sup. & relati à Feli. in d. cap. quae in ecclesiarum, nu. 42. Similiter inferunt q̄ in beneficialibus potest Papa procedere parte non citata nec audita, Panor. in c. inter quatuor, de maior. & obedi. Selua. de benefic. d. 2. part. q. 1. nu. 43. Paris. conf. 5. nu. 85. & nu. 111. lib. 4. Gig. d. q. 37. nu. 3. & hoc ex præcedēti sequeretur, iuxta regu. l. qui potest iniustis, 27. ff. de reg. iur.

30 Sed hæc quae receptissima multis videntur à non paucis improbantur: in primis vero in his incidunt duplex inspectio, prior circa prouisionē beneficiorū: altera circa priuationem: In prouisione beneficiorum procedere videntur d. c. et d. clem. dum asserunt habere summum Pontificem plenissimam potestatē: idq̄ sonat verbum disponere, quo illa iura videntur. Et in electione seu prouisione eadem iura explicat D. Soto, de iusti. et iur. lib. 3. q. 6. art. 2. pag. 260. col. 2. Ut verba plenissimæ potestatis tantū significent nō esse in terris ei superiorē: Addo tex. in c. patet, & c. nemo iudicabit, et c. facta. 9. q. 3. nemo enim de factis summi Pontificis iudicare potest, ut ibi: Si autem Papa iniuste prouideret, præferendo indignos & male consulendo

ecclesijs, id esset contra dictamen & rationem naturalis & diuini iuris, secundum sup. tradita: quae inveniuntur ex glo. in l. penult. ff. de hered. instit. q̄ maior dignitas & eminentior qualitas personæ, minorem licentiam præstat ad iniqua: et ibi not. Bal. & bonus tex. in cap. homo Christianus, & in c. si papa, 40. distin. Sic D. Ambros. de dign. sacer. cap. 3. magna sublimitas magnam debet habere cautelam: honor grandi grandiori debet sollicitudine circumuallari: Cui plus creditur plus ab eo exigitur. Plenitudo ergo potestatis & libera potestas. S. P. in beneficialibus respicit facultatem illā conferendi ut sibi placuerit, cum nemo ei contra ire valeat, non autem ut illicita prouisio desinat esse iniusta: Sicut in concessionibus principum circa honores & officia in Repub. Libera etiā potestas in illis iuribus dicetur, quia ab alio non pendet, nec alium spectat, arg. l. i. C. de sacrof. eccl. cū alijs quae adduci possent: Quę consideratio aliqualiter etiā viget ad priuandū & reuocandū: solus enim Papa ex cā pōt, ut notabiliter deducit Panor. q. 1. col. 7. versi. ex quibus: & ita illa iura melius intelligētur q̄ per Rip. in rub. de constit. nu. 15. Et circa prædicta ad d. clem. & d. c. ne verba illa amplissimæ potestatis, inducere possint ut iniustum iustificetur obstante dictamine & ratione naturalis & diuini iuris: ultra iam citata conducit quae egregie tradit in hæc verba Cicero lib. 1. de legib. quod si tanta potestas est stultorum sententijs atq; iussis, ut eorū suffra-

C. DE RESCINDEN. VEND.

suffragijs rerum natura vertatur, cur nō sanciunt ut quæ mala perniciosaq; sunt, habeantur pro bonis & salutaribus? Et hoc est quod sentit tex. in §. sed naturalia, Institu. de iur. natu.

Altera inspectio est circa priuationem & reuocationem, in qua tutius videtur (salua correctione S. M. ecclesiæ) contra glo. & innumeros sup. relatos: ut summus Pontifex non possit sine iusta causa priuare quem Episcopatu vel beneficio canonice obtento, nec id sacrosanctam maximamq; in terris potestatem. S. P. minuit: quod satis probatur ex sup. traditis circa principes & subditos, etiam in ijs quæ ab ipsis principibus donata fuerūt: facit tex. in l.s. C. de reuoc. donat. Et hanc veriorem sententiam probat multi, inter quos Cardin. relatus à Feli. in d. c. quæ in ecclesiarū, nu. 42. vers. sed dominus: & idem sequitur ibi Feli. alios referens, tandemq; id dicit receptius nu. 43. ibi, & communiter dicitur. & hoc vult Bal. (sibi ex more contrarius) in c. i. nu. i. versi. & est argu. de natu. feu. Hoc etiam manifestè probat in beneficialibus & Episcopatu Innocen. in c. nisi cum pridē, col. i. in fin. vers. nos dicimus, de renunc. in ijs etiam exigens in priuatione causam & satisfactionem. Et ita eruditè et copiose consuluit Roma. conf. 345. & copiosius Panor. omnino videntius, in d. q. i. quos sequitur Ioa. Cerier, in tracta. de primogen. lib. 3. q. 7. nu. 15. ubi alios refert: et ita dixit Isern. quem refert & sequitur Molin. ad Dec. in d. c. quæ in ecclesiarū, litera. v. idem ad Alex. conf. 101. nu. 6.

lib. 7. Et in priuatione vel reuocatione ita respondebat Barba. quem sequitur Gome. (sibi repugnans) in d. reg. de nō toll. iur. quæsi. eadem. q. i. vers. putaré: idem sentit aperte D. Soto, ubi sup. & Cosmas in. i. par. fol. 172. & nemine ex his relato ita securè scribit probius ad Monach. in d. c. 2. de præben. in. 6. nu. 1.

Pars hæc verior & omni iuri consentanea, probatur iudicio meo ex vulgari. c. i. de cau. pos. et propr. ubi summus Pontifex fatetur se non posse procedere contra aliquē inauditum: nec eum spoliare, c. nos in quemq; 2. q. i. quæ iurā & similia, si cum iuditio expendantur, principaliter ad quæstiones beneficiales applicanda sunt: De his enim frequenter agitur in decretalib. & decisionib. iuris canonici: hoc suadet honestas, euincitq; utilitas & quies ecclesiæ, quæ ex contrario quotidie turbaretur: ut merito damnanda sint quæ plures sup. relati tradebant, & à multis cauendum sit qui in beneficialibus receptissimum putant posse Papam ad libitū priuare & reuocare.

Ex eisdem vltimo (pronunc) inferatur ad officia concessa à principe ad vitam vel ad certum tempus, videtur enim tutius & magis iuri consentaneum, ut sine iusta causa ante tempus auferri nequeant: secundum sup. deducta, quæ hoc de iure euincunt: plures enim contradicentes (statim allegandi) principaliter argumentantur de beneficijs ad officia, quasi indubitatum præsupponentes, posse summum Pontificem priuare & reuocare ad libitum in beneficialibus. Et eo argumento de beneficijs ad officia vtitur Socin. cōf. 53. lib. 3. Dec. in l. fin. nu. 3. C. de pact.

de pact. Sed ex proximè deductis in
beneficialibus, iā retorquetur argumēta-
tio DD. & verius videtur in officijs et
dignitatibus secularibus non posse quem
absq; culpa priuari āte tēpus: Licet cō-
trariū scripsit Bal. in l. rescripta C.
de preci. imp. offer. & ex eo & Fab. id
tradat Ioan. Lup. de Palac. ruu. in priz.
suæ repet. de dona. inter vir. & uxo.
nu. 7. & Hispan. Xuar. alleg. 12. fol.
penult. & vlt. & ultra eos tradit Math.
Afflic. in c. i. verb. potestas, nu. 14. quæ
sint rega. lib. 3. feu. l. qui tamen loquitur
tantū in iurisdictionibus: & Thom. deci-
s. 46. nu. 2. ad quod etiā Alber. Brun.
Paul. Castr. refert Boer. decis. 149. nu.
18. ubi in ea q. hoc proposuit. Sed inuo-
lute tractat nec se explicat: & idē sen-
tit Benedic. in c. Raynucius, verb. duas
nu. 37. dum tantū excipit casum officij
pecunia concessi: ex Bal. in l. qui se pa-
tris C. unde lib. & alijs quos citat: tunc
enim est contractus qui principem ligat,
ex Panor. in c. nouit, nu. 25. & ibi Felin.
nu. 9. de iudic. Alex. cons. ultim. nu. 20.
lib. 4. Anto. Capic. decis. 121. & illud de
cōcessione per pecuniam, probat Paul.
Castr. in rubr. C. de Iusti. cod. confir.
nu. 6. Idem Paul. Castr. in l. digna vox
nu. 6. C. de legi. Afflic. decis. 128.
nu. 10. Pala. in d. rub. §. 50. nu. 5. Dec.
cons. 292. nu. 7. Idem Dec. cons. 390.
nu. 7. Rubeus in rep. §. quidam recte l.
Gallus col. fin. nu. 211.

Et ita limitabitur magnus rigor Or- in noīge
dinationis apud Lusitanos lib. 1. titu. 76. Lib. 1. tit.
quæ in omnibus officijs habet, posse ea 98.
libcrè à principe auferri: ut scilicet non
procedat in ijs quæ non gratis sed pre-
tio conceduntur: quod tamen in Lusita-
nia fieri non solet, frequenter autem in
alijs regnis. Et communiter id limita-
tur ne procedat in officijs concessis ob
seruitia & benemerita, secundum Aff-
lic. in d. tit. quæ sint regal. §. potestas,
nu. 23. & in c. i. nu. 24. de natu. feud. Ca-
pic. d. decis. 121. nu. 15. & sequen. Hispan-
ius Xuar. alleg. 9. pag. 3. versi. primo.
Soci. cons. 58. nu. 9. lib. 1. probat Bal. in l.
si cum mihi ff. de dolo. Pala. in rub. §.
50. Felin. in c. nouit, nu. 12. de iudic. Tiraq.
in l. si vñq; verbo donatione, nu. 13. Sed
hoc de remuneratione tutum sēpe non
est, & longè aliter resolui debet, ut ple-
nissime & vere contra DD. scripsi, in
cōmentar. l. i. in 3. par. C. de bon. mater.

Hæc omnia magni momenti ex-
æssimè deducta, & quæ sæpiissimè
Reipub. conducere poterunt, doctis &
candidis gratissima fore speramus, q
si delicati quidam & liuidi fortasse no-
tent prolixius tractatum fuisse, quod obi-
ter incidit, per me licebit semper eis mo-
mos agere, & veneris sandalium (ut li-
buerit) calumniari.

Caput tertium.

SUMMARIA.

LTRA IAM TRADITA
circa l.i. ff. de contrah. emp.
explicatur verba d.l.in i. par-
te in qua I.C. tradit fundame-
talia huius contractus.

- 2 Explicatur quid sit, ppetua æstimatio,
apud I.C. in d.l. reiecta expositione glo.
- 3 Quid sit apud I.C. in eodem loco, æquali-
tas quætitatis. reiecta expositione Fulgo.
- 4 Agitur de alijs verbis I.C. in eadem l. circa
publicam pecunia formam, & infertur ad
alijs ll.nu.s.
- 5 Agitur de alijs verbis d.l. circa usum & do-
minium, quorum meminit I.C. loquens de pe-
cunia.
- 6 Agitur de alijs verbis d.l. contra Budæum,
& resolutur cur pecunia vel nummus magis
dicatur ex forma & quætitate, quam ex sub-
stantia vel materia.
- 8 Explicatur glo. in d.l. contra aliquos, &
declaratur quæ sit iusta causa constituti ma-
iorem pecunia valorem.
- 9 Infertur ad aliqua utilia, & tractantur
questiones glo. & Bar. an recipiens massam
auri vel argentis satisfaciat soluendo pecuniam
sq; ad nu.12. per torū.
- 13 Sustinetur quædam interpretatio Duaren.
contra nouiss. Robertum.

- 14 Ostenditur contra aliquos, debitorem po-
cuniæ nō satisfacere, soluendo vel præsta-
do massam aurum vel argenti.
- 15 Explicatur quæ conuentio resultet ex da-
tione unius monetæ pro alia, ut sepe fit cū
camporibus.
- 16 Sustinetur contra communem opinio Hi-
ero. Butig. ut debitor soluere possit in di-
uersa pecunia & diversi metalli & expli-
catur Ordinatio apud Lusitanus. & nu.17.
- 18 Agitur de intellectu l. si ita 43. & l.
grecè. §. si stichum ff. de fideiiss. & an-
pro debitore frumenti vel alterius rei va-
leat fideiissio in pecunia, & nu.19. & 20.
- 21 Tractatur, quod tempus attendi debeat
circa valorem & estimationem pecuniae:
& de intellectu l. cum certum 10. ff. de au-
ro & argen. lega. contra glo. & omnes,
& nu. 22.
- 22 Ad proxima adducitur & explicatur
aliqualiter l. si ita 8. & eius regula ff. de
aur. & arg. leg. & nu.24. ad contractus.
- 25 Deprecio quod venditionem inducere so-
let, & in eo aliqua contra vulgares tra-
ditiones, & nu.26. & 27.

CAPUT TERTIVM.

Ropius
ad mate-
riam emp-
tionis &
vēditionis,
fundamē-
talia sunt
verba I.C

in l.i.ff.de contrah.empt. & ultra iam
dicta superius in primo capite, necessa-
ria videtur specialior explicatio aliorum
verborum I.C.ibi. Sed quia nō sem-
per nec facile cōcurrebat, vt cum
tu haberet, quod ego desiderarē:
inuicem ego haberē, quod tu ac-
cipere velles: electa materia est, cu-
ius publica ac perpetua aestimatio
difficultatibus permutationum,
& qualitate quantitatis subueniret.
Eaq; materia forma publica per-
cussa, vsum dominiūq; non tā ex
substantia præbet quām ex quan-
titate:nec ultra merx vtrumq; est
sed alterum pretium vocatur.

Ex his verbis Pauli I.C. multa resul-
tant fundamentalia ad cognitionē huīus
contractus: glo. autem in verb. materia
exponit auri vel argenti: sentiens pe-
cuniā fuisse prius pretiosiori metallo per-
cussam: quod apertius dixit glo.in rub.
C.de vete.nūmis.potes. Is tamen sensus
nec probabilis, nec tūtus est, nemo enim
compertum habet, nec asserere potest,
quo metallo prius formatus fuerit num-
mus: vt ex Plinio & Polidor. diximus
supra.i.cap.nu. 27. & tradit Molin.in

libro de commer. q. 100. nu. 795. uno ex
eod. Plin. saltū apud Romanos, pro
cōerto habetur, prius in vſu fuisse pec-
cuniā æream, quām auream, vel argen-
teā, & tradit Traq.lib.de retrac.ligna.
§.1.glo.20.nu.9. & Corras.lib.3.miscel.
cap. 13. nu. 2. nec ullatenius contrarium
probat l. vlt.C. de vete. nummis.potes.
quicquid male citetur à glo.in rubr.eiūs-
dem tit.

Dum ait I.C. publica ac perpe-
tua aestimatio. glo.exponit, perpetua
id est, generalis, quæ expositio non pla-
cket Fulgos.ibi, non aliter tamen explicā-
ti: mihi autē displaceat eo q; I. C. ibi agit
& sola pecunia, neq; ea verba alijs rebus
applicari possūt. Melius igitur intelligē
da videntur de pecuniæ valore, qui fere
semper ex pondere & qualitate metalli,
æqualis est in omnibus prouintijs l. ideo
ff.de eo quod certo loco, ubi I.C. Caius
hoc de pecunia dicit, diuersumq; de alijs
rebus. Et ratio hoc comprobat quia pe-
cuniæ aestimatio ex pondere & mate-
ria est, vt vſus indicat, & probat l. i.
(ubi Platea notat) C. de vete. nummis.
potes. et ita in proposito accipietur ver-
bum illud, perpetua, aliter alibi, vt per
glo. §.1.institu.de satisda. tuto. glo. ple-
nior in l.i.ff. pro soc. quā extollit Bar-
bā.consi.penul.lib. i.

Inquit I.C. in eadem l. æqualitate
quantitatis. quam vocē statim repetit,
quæ verba Fulgos.ibi exponit, vt ego pro-
xime exposui alia, de perpetua aestima-
tione. Mihi vero ea expositio nō placet,
ne I.C. notetur de superfluitate inconti-
nenti: sed magis, quia eadem verba tantū

C ij respi-

C. DE RESCIND. VEND.

respicunt difficultates permutandi. non enim semper alius habebat quod alter optaret. Aptior igitur sensus videtur, ut cum I. C. dixerit, venditionem originē habuisse a permutatione, & propter difficultates permutandi inuentum fuisse nummum, significet illis verbis, & qualitate quantitatis, quod usu videmus, omnia per pecuniam aestimari, & per eam ad aequalitatem reduci in commercijs humanis, ut etiā significat I. C. in l. si ita 43. ff. de fideiūssor.

4 Subdit I. C. verba illa, publica forma. ex quibus colligebant aliqui secundum Alberic. quamcunq; ciuitatem vel Rempublicam absq; principis autoritate posse monetam cudere: sed illi male colligebant, quia verba illa tantū respiciunt formam ipsius monetæ, quæ forma publica dicitur, ab ipsa Republica, si libera est, vel à principe prouinciae domino, argu. l. i. ff. de consti. princ. & ita in hac re solius principis autoritas valet, iuxta glo. recept. m in rub. C. de iure Reipu. in fin. & l. fi. C. de fals. monet. c. i. verb. monetæ. quæ sint rega. Panor. in cap. quanto, de iure iur. de quo sunt apud Lusitanos Ordinationes Regiae.

5 Et eod modo accipienda sunt multa responsa Iureconsultorum agentia de pecunia & moneta cuius usus probatus vel reprobatus erat in Republica. Omnes enim fere Iureconsulti quorū extant responsa in pandectis, fuerūt sub principibus Romanis longè post occupatā monarchiam, excepto Trebatio & uno vel altero. Vnde inferes ad Sceuolā in l. creditor. 102. ibi, Respublica vtebat. ff. de solut. inferes etiā ad Vlpianū in l.

eleganter 24. §. i. ibi, reprobos. ff. de pigno. act. iuncta l. i. C. de fals. monet. Nec debuit mirari glo. in l. 2. C. de fal. monet. & alibi aliquam Rempublicam habere autoritatem cudendæ monetæ. Id enim vel ex privilegio erit, vel in Re publica quæ sibi leges condere possit: diuersum autem est in ciuitatibus vel oppidis regni prorsus regi subditis: Licet etiam de iure Respu. quo ad alia appellentur. l. Respu. C. ex quib. cau. maio. l. i. & sequen. C. de iure Reip.

6 Subdit I. C. in eadē l. i. verba illa, usum dominiumq;: quod intelligo referendū ad pecuniā & ad alia quæ per eam cōparantur: maximè autē nūmis, vel pecuniæ congruit verbum, usus, Sua enim natura dicitur pecunia semper distractioni parata, secundum Philos. & Bal. in l. fin. ad fin. C. de cōpēsat. p tex. in l. uxore. 39. vel. 41. §. legauerat. ff. de legat. 3. pecunia autem recōdita magis dicitur thesauri, ut in l. si chorus. 77. vel 79. §. i. ff. de legat. 3. & propter frequenterissimum pecuniæ usum censemur quodam modo seruari nō posse, & dominos quotidie mutare. §. constituitur, Institu. de usu fruc. c. fin. de pignor. ideoq; in pecunia nō potuit dari verius usus fructus l. 2. ff. de usu fruc. ear. rer. de quibus iuribus plurimæ utilia, & non vulgaria videre poteris à me scripta in. commentarijs l. i. in. 2. parte, ex nu. 46. C. de bon. mater.

Subdit I. C. non tam ex substātia quam ex quantitate. Budæus ibi legit, qualitate: sed ei obstat fides omnium Codicūm. quantitate enim legitur etiam in libris emendationib⁹, ut aduertit Couarru. lib. nūmisim. cap. 7. et Molin.

Molin. decōmer. q. 92. nu. 694. expōnentes ea verba, ut in nūmis non consideretur ipsa materia ex qua efficiuntur, sed quantitas, id est, valor publicē constitutus ipsi nūmo vel monetæ. Quod etiā tradit Hieronimus Butige. in l. cū q'nd, nu. 26. & in l. quod te, nu. 32. ff. si cer. pet. ita intelligens d.l.i. Sed hoc non ita indistincte procedit, ideoq; rectius intelli- ges cum Fulgos. non relato, & cum glo. in eadem l.i. verb. præbet: non ex sola forma & quātitate, sed etiam ex substātia & qualitate metalli pecuniam aesti- mari, eiusq; valorem crescere, ut tradit Molin. de cōmer. nu. 703. & 798. Quod cū v̄su & communi sensu constet, ne- mo id negaret, ideoq; immerito Molin. alios in hoc repr̄chendit. Et tandem ve- re intelligitur, pecuniam non dici ex ma- teria, vel massa, vel substantia, sed ex for- ma & valore ei cōstituto. Antequā enī publica forma cūdatur, non potest dici nūmus, sed massa vel metallum, ut pro- batur ex supra dictis, & ex l. qui falsam 19. ibi, formare. ff. ad l. Corn. de fal. Quod etiā notauit Raph. alibi relat⁹ à Tiraq. de retrac. ligna. §. i. glo. 21. nu. 14.

8 Aduertendum etiam est ad glo. d. l.i. verb. præbet. vult enim, & ita plures ex ea colligunt, pecuniam signatam non pluris aestimari, quam æqualis ponde- ris materiam ex qua formatur: non ta- men negat glo. posse principem ex iusta causa maiorem pecuniae valorem consti- tuere quam valeat metallum vel materia ad pondus, ut tradit Molin. de commer. q. 100. nu. 298. & ita ad glo. illā et DD. vitatur repr̄chensio Couarru. d. lib. nu- mism. cap. 7. fol. 49. iusta aut causa cōsti-

tuendi maiorem valorem pecuniae, est, ne extra regnū feratur, ut nuper apud Lu- sitanos constituit Serenissimus & catho- licus Rex Ioan. 3. V̄sum autē & con- stitutiones in valore pecuniae attendi de- bere, tradit Afflic. decis. 90. & decis. 194. nu. 5.

De Ethimologia autem dictionis, nūmus. & an dupli. m. scribi debeat, agit Tiraq. de retrac. ligna. §. 30. glo. 2. nu. 21. cū Zaf. cons. 16. sed latius Iacob⁹ Cur. Brugen. lib. 3. coniectural. ad fra- trem, cap. 23.

9 Explicatis igitur verbis I.C. in d. l. 1. ff. de cōtrahen. emp. multa iam ex sup. deductis utiliter inferri possunt, & pri- mō ad quæstionē glo. & Bar. in l. 2. §. 1. ff. si cer. pet. an recipiens massam auri vel argenti ad pondus, satisfaciat soluen- do in pecunia eiusdem substantiae & boni- tatis & quantitatis ad pondus, in quo li- cēt glo. vacillat, communis opinio est cū Bar. secundū Alex. Dec. & alios ibi, ut talis satisfactio iusta dicatur: quod confirmatur ex d.l.i. & supra dictis ad eam, q; pecunia omnia reducat ad æqua- litatem, omniaq; per eam aestimentur. Inde 2. infertur ad q. glo. & DD. in d. §. 1. an sufficiat soluere pecuniam ad numerum eiusdem valoris publicē cōsti- туti, licet minoris ponderis? in quo plures cum Hugone (à glo. relato) tenent, talē solutionē non satisfacere. Sed q; suffi- ciat, probat post Cin. Bar. ibi, et magis cōmuniter DD. secundū Iaf. nu. 5. Ri- pam, nu. 13. Butigel. nu. 12. quem vide. Quod etiam alibi probat glo. in l. si quis argentū, in fin. princ. verb. æstimationē. vers. tu dic. C. de donat.

C iiij Inde

C. DE RESCIND. VEND.

10 *Inde etiam Infertur. 3. ad iurias quæ præcedentem communem opinionem comprobant) in l. 1. §. ult. ff. de aur. & argē. legat. ubi hæres iussus dare certum pondus auri vel argenti, satis facit dando pecuniam numeratam æqualis æstimationis: Sic etiā in donatione inquit Imperator in d. l. si quis argentum, statuens pro massâ, vel pondere soluendam esse æstimationem quæ in loco frequentatur: quod etiam iuuatur ex verbis Imperatoris in l. 2. C. de consti. pecun. quæ ad hunc modum intelligi possunt ibi, omnes res in pecuniam conuerti. Licet glo. aliter exponat, ubi etiam Bal. notat. nu. 4. quod habens pecuniam cestetur habere omnem rem quā vult: de quo multa & faceta tradit Hippol. in l. 1. §. præterea nu. 44. ff. de quæst. & Neuizan. in sua silua nup. lib. 4. nu. 11. & illud Ecclesiasti. cap. 10. pecuniæ obediunt omnia, quod refert Imol. in c. significantibus, nu. 21. de offic. deleg.*

11 *Nec valet contra communem respoſio Hugo. & glo. in d. l. 2. §. 1. ff. si cer. pet. respondentium ad d. l. 1. §. fin. & iura similia, ut loquantur in ultimis voluntatibus: replicant enim DD. & nō male, quod potius in ultimis voluntatibus præstatio & solutio deberet esse magis in forma: Sed ultra eos pro communi, ut talis differentia reiiciatur, pondero tex. in l. cum aurum. 20. ff. de aur. & argen. lega. ubi in ea materia I.C. arguit de relictis ad contractus, inter quæ nō facile assignari debet differentia iure nō expressa.*

12 *Sed in prædictis intelligendum est, sufficere solutionem in pecunia p̄ massa recepta, dummodo creditori satisfiat*

impensare reducēdi pecuniam ad massam, si eius interest magis pōdus illud informe habere: non enim solutio fieri debet alio modo incommode creditori affrente, ut in l. Paulus. 99. & ibi Bar. ff. de solut. Panor. m. c. quāto, de Iure iur. quod colligitur ex mente Bar. in d. §. 1. nu. 7. & Paul. nu. 7. Alcia nu. 11. & sequen. prout si valor vel æstimatio ex l. vel consuetudine augetur supra valorem ad pondus, quicquid inuoluat Dec. in d. §. 1. nu. 6. post Alex. nu. 2.

13 *Ex prædictis infertur. 4. rectè Frāciscum Duaren. explicare verbum illud, quantitatis, quo utitur I.C. in d. l. 1. ut intelligatur pro valore publicè constituto nummis seu pecuniæ signatae, ut tradit ipse Duaren. lib. 1. dispu. cap. 6. & in comment. de in lit. iuran. nu. 6. quod etiā alijs iuribus benè pbat: licet, suppresso eius nomine, parum aequè ei cōtradicat Io. Robert. lib. 3. senten. cap. 6. in cuius libro animaduerti, multa eū contra Duaren. tacito nomine, adducere. Ego autē in professoribus cuiuslibet scientiæ cum eruditione candorem summè laudo. Cōtingit enim saepe ex liuore & carpendi animo, doctissimos etiam hallucinari.* ◎

14 *Infertur. 5. ex prædictis ad quæſtione, si quis debeat certam summam pecuniæ, an satis faciat soluendo massam auri vel argenti vel metalli, eiusdem quātitatis et qualitatis? Bar. in l. diuortio. §. ob donationes, nu. 3. ff. solut. matrim. non obscurè sentit, posse debitorem pecuniæ soluere in massa seu metallo ex quo pecunia illa fit, sicut debitor massæ potest soluere in pecunia: quod indicant verba Bar. ibi, & econtra. & ita aperte Ias. in §. in*

*q̄m̄ debet p̄cunia 3 bona
q̄si domib⁹ agoræ liborū*

bonæ fidei, nu. 62. institu. de act. citans ad hoc securè Bar. ubi supra. Sed non relato Bar. contrarium probat Dec. in d. l. 2. §. 1. nu. 6. ff. si cer. pet. & cū eo Alcia. ibi, nu. 12. dices hoc cōmuniter approbatum: & quasi sine dubio id tradit Butigel. ibi, nu. 17. & ita cum Dec. Ripa. ibi, nu. 12. vers. contrarium: & mihi verior videtur opinio Dec. contraria autem nō est in usu, nec allegata obseruabitur, tum quia Bar. & omnes in d. §. 1. l. 2. spesialiter videntur permettere, ut debitor massæ auri vel argenti, soluat in pecunia eiusdem valoris, non vero econtra ut etiam colligitur ex I.C. in l. 1. §. fin. ff. de aur. & argen. lega. idem colligitur ex I. C. in d. l. 1. ff. de contrahen. emp. dum loquitur de inuentione & potestate pecuniae: probatur etiam ex d. l. si ita ff. de fideius. dum inquit, alia per pecuniam, non pecuniam ex alijs aestimari.

15 Ex prædictis etiam infertur .6. ad quæstionem Alber. & Fulgos. in d. l. 1. ff. de contrahen. emp. an dicatur emptio si pecunia pro alia datur, putà maior & minori, vel aurea pro argentea, ut quotidie fit cum camporibus, Alber. & Fulgos. dubitant: Iac. autem Aren. secundum Fulgos. inclinavit, ut tunc sit permutatio, non venditio: ipse Fulgos. inquit, videri potius contractum innominatum, ut detur actio præscriptis verbis. Sed hoc à præcedenti non differt: permutatio enim contractus innominatus dicitur: et eadem actio ex ea datur, ut notissimum est. ex l. 4. §. & si quidē ff. de præscrip. verb. l. 1. ff. de rer. permut. Subdit postea Fulgos. videri emptionem quando pecunia grossa datur pro minuta, ex verbis

16 Bar. in l. nūmis, nu. 2. ff. de inlit. iuran. et in simili eleganter tradit Molin. de cōmer. q. 99. ad fin. nu. 748. de quo infra proxime.

Cum autem magni sit momenti, cognoscere speciem conuentionis, & plures sint differentiae inter emptionem & permutationem, vel alium cōtractū innominatum, ut tradit I.C. in l. 1. & ibi Paul. & Ias. ff. de rer. permut. & in l. fin. ff. de cōdic. ob causam, re satis pensata placet opinio illa, ut in his terminis magis dicatur permutatio, non venditio. Ita enī habet consuetudo loquendi, & qualitas officij camporum, qui ad permutādam, & appendēdam pecuniam constituūtur: id etiam suadetur ex d. l. 1. ff. de cōtrahē. emp. dum in venditione requirit, ut merx & pretium, diuersa sint, nec in emptione una ex his rebus utriusq; vice fungitur, ut in d. l. 1. & alia l. 1. ff. de rer. permut. & ita sentit Connan. lib. 7. cap. 5. id declarans, nisi altera ad pōdus, altera ad numerum daretur: quia tunc altera nomen & effectum suum retineret, altera pro specie censeretur: facit l. plane. 34. §. 1. ff. de leg. 1.

Ex d. l. 1. in verbis supra expensis ibi, non tam ex substantia quam ex quantitate .7. eleganter argumentatur Hiero. Butigel. in l. cum quid, ex nu. 26. ff. si cer. pet. contra Bar. & DD. ibi, volentes quod debitor pecuniae, vel massæ certi metalli, nō possit soluere in pecunia diuersi metalli, prout si quis recipiat scutos, vel aureos, vel coronas (ut appellat) & ita Imol. Aret. Ias. in l. non amplius §. fin. nu. 11. ad fin. vers. neq; obstat. ff. de lega. 1. At Hieronimus ipse neruose

Cuius cont-

C. DE RESCINDEN · VIND.

contrarium probat: & in specie nu. 32. expendit praedicta verba d.l.i. quæ eius sententiam iuvant, maximè iuxta declaracionem supra traditā. *Vultenim I.C.* post percussam & formatam pecuniam magis attendi aestimationem ex forma & quamitate, quam ex substantia & materia, ut etiam probat d.l. nummis ff. de in lit. uran. sic l.i. §. fin. ff. de aur. & argē. lega. & l. si quis argentum, in fin. princ. C. de donat. quibus habetur, qd debitor certi ponderis auri vel argenti, satisfacit soluendo pecuniam æqualis aestimationis, & sic non amplius consideratur qualitas materiæ, sed tantū valor & aestimatio pecuriæ. Non igitur necessarium erit pro auri certo pondere, vel pro aurea moneta, auream tantū solui, contra Bar. & communem, in d. sufficiet in moneta argentea soluere in eodem valore absq; ullo pecuniario incōmodo creditoris. Id enim est quod debetur, idq; solium atten. liter. non verò qualitas metalli, ut probat *Vlpianus* in l. quæ ext. insecus, 65. ff. de verb. oblig. et ita usus obseruat.

17 Fulcitur eadem opinio ex iuris decisione quæ prohibet ne legitima seu proba pecuria refutetur, ut in l. i. C. de veter. n. imf. potes. Bar. in l. qui falsam, in fine. ff. ad l. Corn. de fals. intelligendo tamen nisi debitor notabilis quantitatis vellet soluere in pecunia minutam, id est in iriquid & non i permittendū esset, ut eleganter tradit *Molin. d. lib. de commer.* nu. 749. et apud *Lusitanos* est de hoc prudenterissima ordinatio lib. 4. tit. 53. §. 2. ubi t. intū permititur soluere quartam partē debiti, in tali pecunia vilioris materiæ. Habet tamen eadem ordinatio unū sum-

mē notandum, ut quanvis emptor, vel alius contrahens specialiter se obliget ad soluendum in pecunia aurea, cogatur creditor accipere aliam pecuniam regia auctoritate percussam, secundum valorē eiusdem. Cuius contrariū videretur dicendū ex vi conuentioñis quæ legem facit: nec in eo casu aliquid urgere videbatur, ne conuentio obseruaretur, imo ex traditis à DD. videretur omnino dicendum, ut solutio beat fieri specialiter in pecunia promissa non alterius qualitatis, secundum *Imol.* & *Aret. col. 3. vers.* qui etiā, in l. non amplius. §. fin. ff. de leg. i. Vide tandem in eo proposito quod tradit ad partes *Molin. d. lib. de commer.* ad fin. nu. 813. cum sequen.

18 Ex ijslem infertur ad intellectum tex. in d.l. si ita, 43. ff. d. fideius. ubi I.C. agit de fideiisso promittente frumentum, vel aliam rem, cum principalis debitor ad pecuniam tenetur. In quibus terminis fideiisso irritatur, quia refugiat iuris regula vetans ne fideiisso intercedat ad rem diuersam ab ea quæ continetur in principali obligatione. Quo premisso subdit I.C. verba illa, quia non ut æstimatio rerū quæ mercis numero habentur in pecunia numerata fieri potest, ita pecunia quoq; merce æstimanda est. Quæ verba exprimere videntur valere fideiissionem in pecuria, licet debitor principalis ad aliud teneatur quasi pecunia ex æstimatione idem censeatur cum alia re. Et ita notat *Paul. Castrén.* ibi, idq; ut receptū sequitur *Afflic. decis. 50. nu. 5.* Sed debuit aduertere contrarium receptus esse: glo. enim *Bar. Imol.* & alij in d.l. contradicunt,

tra licunt, non admittentes argumentum à contrario sensu, ne iuris regulæ offendantur: & ita Ias. in d.l. 2. §. 1. nu. 4. ff. si cer. pet. cū Roman. & Fulgos. quos sequitur: & ibidem Ripa nu. 11. & Ias. in l. non amplius. §. fin. nu. 14. ff. de leg. 1. et pro cōmuni citatur tex. vrgens in l. grece. 9. §. si stichum ff. de fideiuss. ubi non vallet fideiussio, si pro debente Stichum fideiussor promittat Stichum aut decem: cuius rei potissimā rationē assignat I.C. quia tunc in alia obligatione fideiussor accipitur.

19 Sed interpretatio Paul. contra glo. Bar. & alios, videtur fortissimè probari ex litera d.l. inducendo ut supra: attēto et iam q̄ aliter inepta manebit ratio & argumentatio Iurisconsulti ibi, qui cum negasset pro debito quantitatis posse fideiussorem accedere in alia re, subdit nō esse eam speciem, vt esset, quādo pro debito alterius rei accederet fideiussor in pecunia. Facit quod dicit I.C. in l. prope modum. 88. ff. de verb. sig. & tex. notab. in l. quia qui precio. 46. ff. de usufr. ubi de precio idem iudicatur quod de re: & in materia fideiussionis ita videmus, pro obligatione facti intercedere fideiussore ad interesse et pecuniam, l. si quis pro eo s7. ibi glo. & Bar. ff. de fideiuss. l. cum filius 49. §. 1. ff. de verb. oblig. Nec satis facit responsio Bar. & aliorum dum constituant differentiam inter obligationem dandi & obligationē faciendi. Talis enim differentia tuta non est (ut alibi probamus) & quāvis esset vera quo ad alia, non facit ad rem, quia illa iura tantū considerant q̄ promittendo pecuniam et interesse, censemur iure promitti idem, nō

diuersum ab obligatione principali. Sic igitur in casu d. l. si ita, maximè attento q̄ in eadem l. agitur de re quæ forsan nō esset penes debitorem, vnde non magis posset ad eam cogi, q̄ ad factum: semperq; deueniendum est ad pecuniam via executiōis iudicati, iuxta l. à diuo Pio §. in vēditiōe, & §. si pignora. ff. de re iud.

20 Retenta autem hac sententia & interpretatione ad d.l. si ita, ff. de fideiuss. posset responderi ad tex. quem DD. pro communi adducunt in d.l. grece. §. si Stichum. Ibi enim I.C. non videtur irritare fideiussionem, quasi sit de re diuersa, sed quia sub diuersa forma obligationis: cum principalis esset simplex, fideiussoria autem duplex vel alternativa, quæ duriorē causam facit fideiussoris, contraiuris regulas: & ita verbatex. nō diuersitatem rei sed diuersitatem obligationis respicunt. Aliter etiam respondeat Curtius (quē vide) in d.l. 2. §. 1. ff. si cer. pet. nu. 11. & ex d.l. si ita, confirmabis Areti. in l. non amplius. §. fi. ff. de leg. 1. col. 3. versi. tene ergo, qui eam citare debuit: licet Ias. ibi respondeat secundū cōmunem interpretationem quæ d.l. violat, litera enim directè probat id quod hic sustinemus, non tantum argu. à contrario sensu, vt DD. comminiscuntur.

21 Adsupratradita posset aptè tractari, cuius temporis valor & aestimatio pecuniae attēdatur, de quo late Bar. & alij in l. cūm quid. ff. si cer. pet. in l. Paulus. 1 ff. de solution. Boér. decis. 327. Afic. de cis. 90. & 194. & in c. 1. ver. monetæ, quæ sint regal. lib. 3. feu. fol. 172. ubi late: & alij in tractatibus mone. & latissime Molin. in lib. de commer. q. 96. cū tribus sequen.